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سند ملی موسیقی تصویب شد؛ شگفتانه ای در دنیای 
موسیقی پر رمز و راز ایران. اینکه بعد از مدت ها موسیقی 
به لحاظ اسناد بالا دستی دارای وضعیت تثبیت شده ای 
حداقل روی کاغذ و به امید خدا در عمل پیدا می کند،نه 
یک قدم بلکه چند قدم به جلو است. این نشان از سند 
راهبردی- مهندسی فرهنگی به همراه پیوست فرهنگی 
است که سال ها به دنبالش بودیم. بعد از فتوای 
تاریخی حضرت امام)ره( درسال 1366 مبنی برحلیت 
و جایگاه موسیقی درکنار دو مورد دیگر)شطرنج و ماهی 
ازون برون(، اینک نگاه دقیق و موشکافانه رهبر معظم 
انقلاب به موسیقی از زوایای گوناگون، حاکی از این است 
که موسیقی سالم جایگاه مردمی دارد ولازمه هر نوع 
زندگی است. پس بایست بدان ارزشمندانه نگریست و 
در توسعه و حمایت و نظارت آن در سند ملی به عنوان 
یکی از اسناد مهم تاریخی- فرهنگی با بهره گیری از 
نظرات رهبری، فقها و برخی از جامعه موسیقیدان 
تدوین و تأیید شده، توجه  کرد. سال 1383 طرح سازمان 
موسیقی کشور از سوی مرکز موسیقی حوزه هنری به 
سازمان تبلیغات اسلامی فرستاده شد و سپس به صحن 
شورای هنر، شورای عالی انقلاب فرهنگی برای رسیدگی 
رسید. آن زمان گفته شد، مگر قرار است موسیقی بیش 
ازاین به لحاظ ساختار واداری بزرگ شود؟ طرح از این 
قرار بود که نهادها و سازمان های حاکمیتی و بخش 
خصوصی در شورایی با حضور تصمیم گیرندگان کل و حتی 
جزء موسیقی، جهت هماهنگ سازی و رویه مناسب 
در رفتار با موسیقی شرکت داشته باشند.همانگونه 
که بعداً سینمایی ها از معاونت سینمایی به سازمان 
سینمایی در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ارتقا یافتند. 
ازسال 1385 با ریاست معاونت امورهنری وقت دکتر 
ایمانی خوشخو و حضور مدیران کل نهادهای موسیقی 
کشور و دیگر کارشناسان موسیقیدان، شورای راهبردی 
موسیقی پا گرفت و برکات خوشایندی هم داشت. در 
همین دوران به درخواست ریاست فرهنگستان هنر به 
گروه تخصصی کمیته هنر پیش نویس سند موسیقی 
با مسئولیت دکتر بلخاری تکلیف شد و سرانجام پس 
از مدتی این مأموریت به صورت پروژه توسط گروهی 
دانشجوی متخصص درنهاد ریاست جمهوری جهت 
تحقیق و پژوهش احاله شد. از سال 1390 تا قبل از 
تصویب چنین سند مهمی، گروه ها و افراد مختلفی 
مورد مشورت قرار گرفتند. آنچه مسلم است نگاه 
فقاهتی در کنار عرفیت و شرایط زمان و مکان شاکله 
اصلی قانونگذاری موسیقی در حیطه حاکمیتی قلمداد 
می شود. نکاتی از جمله آموزش موسیقی در مدارس، 
نشان دادن سازها در تلویزیون )شبکه جهانی جام جم 
ازسال تأسیس 1375 تا کنون مجاز به نشان دادن ساز 
است( خرید و فروش آلات و ادوات موسیقایی، مجوز 

فعالیت آموزشگاه ها، توسعه رشته های فن موسیقا در 
دانشگاه ها، ایجاد گروه ها و دانشکده ها خارج از مرکز 
و تهیه و تولید برنامه های رادیویی و تلویزیونی، انتشار 
مجلات و کتاب ها، کنسرت ها، موسیقی خیابانی، 
پایان نامه ها و رساله های دیگر رشته ها مبتنی برفن 
موسیقا و موارد بسیار دیگر که نیازمند سندی مستند 
بود که به شکرانه حق تعالی اکنون تحقق یافته و امید 
می رود گره های باز نشده طی این سالیان به مرور 
گره گشایی شود تا جماعت اهل فنِ موسیقا که مظلوم 
و شریف  هستند بعد ازاین در راستای توسعه همه جانبه 
این مهم، با فراق خاطر دست به تهیه و تولید آثار واجرا 
و آموزش موسیقی بزنند و هماره یاریگر مردم و دولت ها 
باشند. موسیقی به عنوان »هنر اول« از گذشته های دور 
مطرح بوده و سینما به عنوان »هنر هفتم« با پسوند 
صنعت جایگاه ویژه ای در ایران پیدا کرده است. سینما 
یقیناً بدون موسیقی بیننده ای نخواهد داشت. موسیقی 
جزء لاینفک زندگی بشری است. در ایران نوع »به شرط 
سلامت« مطمح نظر است. ایجاد چنین سندی به شرط 
داشتن ضمانت اجرایی بخصوص در صدور مجوزهای 
تولید و اجرای صحنه که این دومی، موضوعی بسیار 
مهم است )مانند لغو کنسرت علیرضا قربانی در 
اصفهان( به معنی ترویجی نیست بلکه نهادینه سازی 
داشته های موسیقی از تمامیت ارضی در فلات ایران با 
تمام گوناگونی های فرهنگی، آیینی و هنری است که در 
دنیا منحصر است و مایه مباهات و افتخار ایران و ایرانی. 
موسیقی ایرانی با توجه به سند دار شدن به شرط سند 
منگوله دار، می تواند خارج از حوزه داخل در دیپلماسی 
و نقش بین الملل نظام جمهوری اسلامی ایران در حوزه 
ارتباطات فراگیر، نقش مهمی را در تبیین موارد لحاظ 
شده و نیز صدور انقلاب اسلامی درگام دوم ایفا کند. 
ناگفته نماند در چنین سند مهم بالادستی که برای 
نخستین بار مطرح می شود، نیازمند ثبت چند مورد 
مصداقی قبل از ایجاد تشکیل کار گروه ها و شورای 
مرکزی راهبردی است تا مانع ازتفاسیر شخصی، حزبی 
و جناحی برخی اعضا در هردوره ای بشود. مانند تغییر نام 
و هویت نهادهای موسیقی! مرکز موسیقی و سرود حوزه 
هنری تبدیل به »مرکز هنرهای شنیداری« که درسال 
1381 اصلاح عنوان و اقتدارجایگاه به »مرکز موسیقی« 
شد. مرکز موسیقی ایران وابسته به وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی و مرکز موسیقی و شعر سازمان صداوسیما 
هردو تنزل منزلت و عنوان یافتند به »دفترموسیقی«. 
ضمانت اجرایی سند موسیقی در حفظ، نگهداشت، 
ترویج آیین ها و علوم و فنون در صیانت از چنین 
مهمی هماره باید با پشتوانه و اعتبار قوی برخاسته 
از کلان جامعه موسیقی درایران قابل تصمیم گیری و 

اجرایی باشد.

رضا مهدوی
منتقد هنری و 
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ماه سوی آسمان آید همی
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زادگاه 
»خورجین بافی 

ایران« را می توان 
حسن آباد 

جرقویه، شهری 
در 110 کیلومتری 

استان اصفهان 
نامید، شهر 

کوچک و کویری 
که در بسیاری 

از خانه های آن 
کارگاه های کوچک 

خورجین بافی 
هنوز فعال 

است. صنعت 
خورجین بافی، 

امروزه به 
دست بافته ای 

بدون گره گفته 
می شود که 

به صورت ذهنی و 
معمولاً با نقوش 

هندسی مختلف و 
حتی زاویه دار بافته 

می شود و به طور 
معمول عرضی بین 
30 تا 90 سانتی متر 

دارد که بافت آن 
در حالت قواره ای 

است و در چهارنوع 
موتوری، هوندایی، 

چرخی و الاغی 
تهیه می شود.

 عکس: ایسنا

   نسل جوان باید  با بزرگان شعر و ادب فارسی  آشنایی بیشتری داشته باشد
شاید بتوان گفت که نسل جدید با سعدی، فردوسی، حافظ و نظامی هم آشنایی کافی ندارد. جوانان باید با همه 
این بزرگان و قله های ادبی آشتی و شعر آنها را حفظ کنند. مسئولان در بخش های مختلف می توانند در برنامه های 

تلویزیونی، شعرهای این شاعران را بخوانند یا شعرها را تبدیل به سرود کنند تا بیشتر شنیده شود. 
همچنین در کتاب های درسی بیشتر به این اشعار بها دهند، در دانشگاه واحدهای درسی با این عنوان گذاشته شود 

و در پایان نامه ها به این موضوع بپردازند.

 |  بخشی از گفت وگوی رئیس مرکز شعر، سرود و موسیقی صدا و سیما با ایرنا 

صید تازه در تور وارفته
یک/ »شاذ« واژه ای است غریب و سخن شاذ، بسامد و 
تأثیری دارد غریب تر. واژه ای که هرچند تباری تازیک دارد، 
اما توانسته وارد ادبیات و محاوره زبان فارسی شود و جایی 
برای خود دست و پا کند؛ قبا و ردایی است که وقتی کلام، 
یا گفتاری را دربرمی گیرد، بی برو برگرد، موجب می شود 
آن کلام پای بر زمین بکوبد و دست افشان، میان داری و 
میدان داری کند و نفس کش بطلبد و چشم ها و گوش ها 
را به هزار  لطایف الحیل سوی خود بخواند؛ از کلام گرفته 

تا تفسیر و نقد و تقریر.
 بحث بر سر حقیقت یا دروغ و واقعیت یا مجاز بودن 
سخن شاذ نیست. آنکه هماره دست به ریسمان قول 
شاذ دراز می کند، چه بسا که »قول مخالف مشهور«ش 
صحیح باشد و گوینده اش بی هیچ نیتی برای بازارگرمی، 
تنها بخواهد فولاد صداقت را با صراحت تیز کند. در چنین 
مواردی، صاحب کلام شاذ بی واهمه وجهی از حقیقت را 
عیان و با شهامت اندیشه اش را بیان می کند بی آنکه ابایی 
از دیگران داشته باشد؛ اما نکته بر سر »شاذخواری« و 
»شاذبازی« رندانه و مدام است. روی سخنم با کسانی است 
که بازی با این ریسمان را فرا می گیرند و هیچ فرصتی را 
برای بندبازی با شعبده شاذ، از کف نمی دهند؛ چرا؟ چون 
به قول معروف سوراخ دعا را در همین مسیر پیدا کرده اند. 
از این رو است که فرقی برایشان نمی کند حرفشان از سر 
علم و منطق و صدالبته انصاف باشد، یا مهمل و جفنگ؛ 

مهم این است که»شاذ« باشد.
دو/  مارتین اسکورسیزی، در 80 سالگی آخرین فیلم خود با 
نام the killers of flower moon )قاتلان قرص ماه( را 
ساخته و روی پرده آورده است. بی آنکه بخواهم و مجال آن 
را هم داشته باشم که به این فیلم بپردازم و از خود فیلم 
بنویسم  باید بگویم یکی از بهترین فیلم هایی است که 
در این چند سال اخیر دیده ام. اما نگاه من چه اهمیتی 
دارد؟ سر را می جنبانیم، قاطبه منتقدان فرنگی و وطنی نیز 
فیلم را ستوده و سختگیرترین و باریک بین ترینشان هم 
که نقدهای جدی به فیلم داشته اند، نقاط قوت متعدد 
و فرم خوب و ارزش های بصری اش را منکر نشده اند. 
همین چند روز پیش هم بود که نشریه معتبر ورایتی به 
انعکاس نظر چند ده منتقد نامی سینما از سراسر جهان 
پرداخت که بالاترین نمره ها را به آن داده اند. فقط به 
همین جمله بسنده کنم که اسکورسیزی در این فیلم به 
نکوهش منفعت طلبی مهارناپذیرو بیمارگونه به اصطلاح 
وایت های امریکایی در برخورد با یک قبیله شهرنشین 
شده سرخپوست و مکیدن شیره مال و جان آنان پرداخته 
و تشت رسوایی این مقطع ملکوک از تاریخ ایالات متحده 
را چنان از سر بام به زمین کوبیده که صدایش در همه 

عالم پیچیده است.
سه/ کیست که در عرصه فیلم و نقد و سینما مسعود 
فراستی را نشناسد و کیست که چندصباحی در این وادی 
سرکرده باشد و نداند که این منتقد نام آشنا »استاد 
تمام شاذگویی« و متخصص در »اتخاذ مواضع شاذ« 
است؟ منتقدی که در این سال ها با انگشت گذاشتن 
روی یک ضعف فرهنگی و ذائقه ای طبقه متوسط ایرانی 
جماعت، توانسته جایی دراین عرصه برای خود دست و 
پا کند و هر آنچه را می بیند- و البته نمی بیند- را با چوب 
طرد و نفی بزند و لبخند محوش از هر صد تا فیلم تنها 
شامل یکی شان شود، در یک نقد از سلسله نقدهای 
اینترنتی اش، در آغازین جملات خود در جلسه نقد 
قاتلان قرص ماه می گوید)عیناً نقل می کنم(: »مارتین 
اسکورسیزی بدترین فیلمساز زنده امریکاست.« و...
در ادامه نیز حکم اسکورسیزی صادر می شود:»اصولاً 

اسکورسیزی سینما بلد نیست و...«
سخن را کوتاه کنم و خواننده را به یک پایان باز حواله 

می دهم تا خود انصاف دهد و قضاوت کند.

فضای مجازی

یادداشتنقل قول

علیرضا قزوه
رئیس مرکز 

شعر، سرود و 
موسیقی 

صدا و سیما

کیست که در 
عرصه فیلم و 

نقد و سینما 
مسعود 

فراستی را 
نشناسد و 

کیست که 
چندصباحی 
در این وادی 

سرکرده باشد 
و نداند که 
این منتقد 

نام آشنا 
»استاد تمام 

شاذگویی« 
و متخصص 

در »اتخاذ 
مواضع 

شاذ« است؟ 
منتقدی 

که در این 
سال ها با 

انگشت 
گذاشتن روی 

یک ضعف 
فرهنگی 

و ذائقه ای 
طبقه 

متوسط 
ایرانی 

جماعت، 
توانسته 

جایی دراین 
عرصه برای 

خود دست و 
پا کند

حسین مسلم
روزنامه نگار

افسانه سه مغ پارسی

سهیل اسعد، فعال فرهنگی آرژانتینی الاصل ، با انتشار عکسی به 
مناسبت میلاد حضرت مسیح)ع( به ولادت این حضرت و افسانه سه 
مغ پارسی اشاره داشته و دراین باره نوشته است: »روایتی از حضور 
سه مغ/ پادشاه/ فرزانه در انجیل  وجود دارد که مبتنی بر حضور 
سه شخصیت شرقی)به احتمال زیاد ایرانی( در زمان ولادت حضرت 
عیسی در زادگاه ایشان است. این سه شخصیت که احتمالاً روحانیون زرتشتی بوده اند بعداز 
دیدن رؤیایی برای درک محضر حضرت عیسی)ع( از سرزمین خود حرکت می کنند و همزمان 
با ولادت این پیامبر الهی به زادگاه ایشان می رسند و هدایایی متشکل از زر، صمغ کندر و مرمکی 
را برایشان به ارمغان می آورند. یکی از مواردی که همه ساله در سالروز ولادت حضرت مسیح)ع( 
 مورد گرامیداشت قرار می گیرد داستان این سه شخصیت است که در زبان اسپانیایی به

 Los Reyes magos معروف هستند.

باید ایمان بیاوری تا بفهمی

وحید یامین پور هم اشاره ای به میلاد حضرت مسیح داشته و با 
انتشار یک استوری در صفحه اینستاگرامش نوشته: »مسیحیت، بشر 
را در تشویق همیشگی خروج از گناه می شناسد؛ اضطرابی دائمی برای 
رها شدن از فلاکت بودن در دنیا که مسیح)ع( آمده تا گناه بشر را به 
دوش بکشد و از این اضطراب دائمی برهاند. همین احساس غربت در 
این خانه گذرا – که وطن نیست- نشانه ای از لطف و کشش خداست. به تعبیرسنت اگوستین 
نخستین فیلسوف و متکلم بزرگ مسیحی، انسان فقط در شهر خدا آرام می گیرد. شهری که 
قرارگاه انسان کامل -مسیح- است. و تو ای انسان! اگر درکی از حقایق متعالی نداری نشان آن 

است که عقلت از نور اشراقی بی بهره است؛ بنابراین باید »ایمان بیاوری تا بفهمی.«

در به روی شما گشوده خواهدشد

 محمد بحرانی با انتشار یک تصویر، تولد حضرت مسیح)ع( را 
تبریک گفته و در این باره نوشته: »درخواست کنید، خواهید گرفت، 
جست و جو کنید، خواهید یافت، در بزنید، در به روی شما گشوده 

خواهدشد.«

یک شهرت جهانی دیگر

محمد معتمدی در صفحه اینستاگرامش از انتخاب پروژه »انتظار« به 
عنوان بهترین آلبوم سال در کشور هلند خبر داد. شرکت »جاست 
لیسن ریکوردز« آلبوم مشترک محمد معتمدی و رامبراندتریو را در 
کلیسای قدیمی ارُگل پارک آمستردام به صورت زنده ضبط و منتشر 
کرد. این آلبوم با عنوانِ »انتظار« پاییز امسال منتشر شد و حالا نشریه 
معتبر »nrc«که یکی از معتبرترین نشریات هلند است، آلبوم »انتظار« را به عنوان بهترین آلبوم 
سال در کشور هلند معرفی کرده است. در اجرای آلبومِ »انتظار« از سازهای قدیمی، ارُگ های 

قدیمی، هارپسیکوردهای قدیمی و سازهای باستانی و قدیمی اروپایی استفاده شده است.

 شبی به یاد فروغ شعر فارسی

ه  د ا د خبر  کیمیا  شعر شب  نخستین  ز  ا مینی  ا عیل  سما ا
که همزمان با زاد روز فروغ فرخزاد، شنبه 9 دی ماه در خانه 
اندیشمندان علوم انسانی برگزار می شود. در این مراسم که 
اجرای آن به عهده سهیل محمودی است، اسماعیل امینی 
هم سخنرانی دارد. رونمایی از مجموعه شعر »ازکیمیای نام تو« 
و اجرای گروه اردیبهشت به رهبری حمید عسگری از دیگر بخش های این برنامه است.

واکنش آدم ها چگونه است؟

حسین علیشاپور، خواننده موسیقی سنتی دراستوری خود به 
واکنش افراد نسبت به یکدیگر اشاره کرده و در این باره نوشته: 
»وقتی در معرض توجه قرار می گیرید، همگان شما را می بینند... 
شما نمی توانید نگاه ها را تفکیک کیفیتی کنید. افراد مغرض و بیمار 
شما را می بینند و واکنششان مغرضانه و بیمار گونه است. افراد 
مهربان و منصف هم شما را می بینند و واکنششان مهربانانه و منصفانه است. جامعه پر از 

هر دو قشر است.

احمدرضا سهرابی/ طراح و کارتونیست

عکس نوشت


